
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (37) – 109

Artigo 2º - No impedimento legal do primeiro indicado, 
fica designado o Senhor Silvano Soares da Silva, Auxiliar de 
Promotoria I, R.G. 23.551.139, Matrícula 9274, para cumprir o 
disposto no artigo anterior.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura do 
contrato.

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS
 Portaria do Diretor Substituto, de 27-2-2018
Prorrogando, nos termos do art. 52, § 1º, da Lei 10261/68, 

c.c. o art. 11, da L.C. 1.118/10, e à vista do requerimento 
apresentado por Cesar de Almeida Carvalho, RG. 40.623.332-9, 
nomeado para o cargo de Oficial de Promotoria I, conforme 
publicação no D.O. de 3/2/2018, o prazo para posse no referido 
cargo por 15 dias.

Apostilas do Diretor Substituto, de 26-2-2018
Declarando que: nos termos do art. 13, §2º, da L.C. 1.118/2010, 

os cargos dos servidores abaixo indicados, ficam enquadrados, em 
virtude de confirmação na carreira do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, na seguinte conformidade, a partir de:

Carreira III
Cargo: Auxiliar de Promotoria I
Da Classe a Ref. 01 para Classe a Ref. 03
26/2/2018, Joao Alexandre Svetlecic Saraiva, RG. 

50.967.383-1;
Carreira V
Cargo: Analista Jurídico do Ministério Público
Da Classe a Ref. 01 para Classe a Ref. 03
23/2/2018, Jose Carlos Tadeu Lopes, RG. 44.023.693-9.

 CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - 
ESCOLA SUPERIOR

 Comunicado CEAF/ESMP n. 03/2018
Coordenadoria de Cultura, Comunicação e Extensão 

- CoCCEx
O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-

cional/Escola Superior do Ministério Público, Antonio Carlos da 
Ponte, COMUNICA aos alunos do 7º Curso de Capacitação de 
Conciliadores e Mediadores em Meios Consensuais de Reso-
lução de Conflitos que o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional/Escola Superior do Ministério Público de São Paulo 
promoverá a Oficina sobre Pesquisa Científica no Direito, na 
cidade de São Paulo, conforme normas que seguem:

Datas: 06 e 07-03-2018 (terça e quarta-feira)
Horário: das 19h às 22h
Local: Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-

nal/Escola Superior do Ministério Público de São Paulo
Rua Treze de Maio 1.255/1259, Bela Vista - SP
Professoras convidadas:
Samyra Haydee Dal Farra Naspolini
Professora do Mestrado em Direito da UNINOVE, do 

Mestrado e Doutorado em Direito da UNIMAR e dos Cursos de 
Especialização da PUC/SP e da ESMP. Doutora em Direito pela 
PUC/SP, Mestre em Direito pela UFSC.

Ticiane Lorena Natale
Mestranda no Departamento de Direito do Trabalho e Segu-

ridade Social pela USP
Oficial de Promotor do Setor de Pesquisa Aplicada do CEAF/ESMP
Conteúdo programático:
1º Dia: 06-03-2018 (terça-feira)
1) A pesquisa em Direito: conceito, classificação, métodos.
2) O Projeto de Pesquisa em direito: estrutura e conteúdo.
3) Artigo Científico: regras e critérios básicos
2º Dia: 07-03-2018 (quarta-feira)
4. Resolvendo as principais dificuldades na pesquisa em 

direito: registro de dados, registro de informações, redação do 
relatório e redação final

5. As normas da ABNT aplicadas à pesquisa no direito
Carga horária: 6 horas/aula
Público-alvo: alunos do 7º Curso de Capacitação de 

Conciliadores e Mediadores em Meios Consensuais de 
Resolução de Conflitos

Período de Inscrição e informações:
O curso é gratuito e a inscrição será realizada no período 

19 de fevereiro a 01-03-2018, pelo preenchimento de for-
mulário on-line, disponível no site da ESMP (www.esmp.mpsp.
mp.br), no link eventos.

A lista de inscritos estará disponível no site do CEAF/ESMP 
a partir das 13h do dia 02-03-2018.

Será conferido certificado de participação.
Realização:
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Escola 

Superior do Ministério Público de São Paulo
Ministério Público do Estado de São Paulo
Procuradoria-Geral de Justiça
 Comunicado ESMP 11/2018
Setor de Educação a Distância
O Diretor da Escola Superior do Ministério Público de São 

Paulo, Antonio Carlos da Ponte, COMUNICA aos membros e 
servidores do Ministério Público do Estado de São Paulo que a 
Escola Superior do Ministério Público de São Paulo promoverá 
o curso INTRODUÇÃO AO DIREITO ELEITORAL – 6ª EDIÇÃO, 
pela Plataforma Moodle, conforme normas que seguem:

PLANO DO CURSO
I. OBJETIVO
O objetivo é despertar no público-alvo o interesse para o 

Direito Eleitoral, bem como capacitá-lo para uma atuação mais 
segura e profissional nessa área. Paralelamente, será explorada 
a importância do Direito Eleitoral para o desenvolvimento do 
processo político democrático, especialmente numa democracia 
ainda jovem e frágil como é a brasileira. O Direito Eleitoral é, na 
definição de Fávila Ribeiro, o ramo do Direito Público que “dedi-
ca-se ao estudo das normas e procedimentos que organizam e 
disciplinam o funcionamento do poder de sufrágio popular, de 
modo a que se estabeleça a precisa equação entre a vontade do 
povo e a atividade governamental”. Trata-se do instrumento por 
excelência da verdadeira democracia, pois esta é, por definição, 
a correspondência entre a vontade do povo e o exercício do 
poder no Estado. O Direito Eleitoral é, portanto, ramo do Direito 
Público que se reveste de extraordinária importância no cenário 
político e jurídico num Estado Democrático de Direito como o 
que foi fundado no Brasil pela “Constituição Cidadã” de 1988.

II. ESTRUTURA DO CURSO
O curso INTRODUÇÃO AO DIREITO ELEITORAL terá a 

duração de 10 semanas, com carga horária de 40 horas. Serão 
apresentados, na Plataforma Moodle de educação a distância, 
em ambiente restrito, textos com a opinião da doutrina e juris-
prudência, formulação de questões objetivas e casos práticos, 
de modo a mesclar ao ensino teórico uma análise pragmática 
do universo jurídico. Em cada uma das semanas, o participante 
deverá reservar 4 horas para leitura e elaboração das atividades.

III. AVALIAÇÃO
A avaliação do aproveitamento será realizada pela elabora-

ção das atividades. Para a obtenção do certificado, o participante 
deverá cumprir no mínimo 75% (setenta e cinco) das atividades 
propostas e dos fóruns de discussão do curso.

IV. PÚBLICO-ALVO
Membros e Servidores do Ministério Público de São Paulo.
V. PERÍODO DE INSCRIÇÃO
A inscrição deverá ser feita no período de 12 de março, a 

partir das 11 horas, a 16-03-2018, até as 17 horas, no site da 
ESMP: www.esmp.mpsp.mp.br, pelo link Cursos-EAD, com o 
preenchimento do formulário on-line. O e-mail informado na 
inscrição deverá ser o funcional.

 Despacho do Diretor-Geral
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
Processo 024/16 - FED – Contrato 032/2016
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A – IMESP.
Contratante e Contratada firmam o presente termo de 

aditamento nas condições a seguir: Para o atendimento das 
necessidades do CONTRATANTE, o valor de R$ 7.200,00, cor-
respondente ao saldo não utilizados em 2016, fica remanejado 
para o exercício de 2017, sem alteração do objeto e do valor do 
contrato no. 032/2016.

Data da Assinatura: 01-12-2017
 Despacho do Diretor-Geral
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
Processo 439/14 DG/MP – Contrato 094/2014
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Contratante e contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento nas condições a seguir: Fica prorrogada 
vigência do mencionado contrato por mais um período de 12 
meses, a partir de 05-11-2017, sendo que a contratada declina 
da aplicação do reajuste contratualmente previsto para a pre-
sente prorrogação.

Data de Assinatura: 24-10-2017.
 Despacho do Diretor-Geral
TERMO DE CONTRATO
Processo no. 352/17 DGMP – Contrato no.003/2018
Locatário: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Locadores: JAMIL YOUSSEF ANDERY E NATALIA ROSA 

FERNANDES ANDERY
Objeto: LOCADORES alugam ao LOCATÁRIO o imóvel situa-

do na Avenida Sete de Setembro, nos.468 e 470, Diadema – SP, 
com área construída de 749,82 m2, descrito e caracterizado 
na matrícula no.33.895, do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Diadema, e que se destinará às instalações de 
dependências do locatário, pelo valor mensal de R$13.000,00

Valor do Contrato: R$ 780.000,00,
Licitação: Dispensada
Vigência: 60 meses a partir de 12-02-2018.
UGE: 27.01.01 – Gasbinete do Procurador Geral de Justiça.
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais.
Elemento: 339036.91 – Locação de imóveis
Data de Assinatura: 08-02-2018
SYLVIO SANCHEZ MARTINS
Analista de Promotoria - Matr. 3260
 Despacho do Diretor-Geral
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
Processo nº: 332/2016 DG/MP – Contrato 098/2016
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: LANG SERVIÇOS LTDA. – ME.
Contratante e contratada acordam em firmar o presente Termo 

de Aditamento nas condições a seguir: Fica prorrogada a vigência 
do mencionado contrato por mais um período de 15 meses, a partir 
de 21-02-2018, ficando ratificadas as demais condições.

Data de Assinatura: 08-02-2018.
 Despacho do Diretor-Geral
Primeiro Termo de Apostilamento
Processo 033/17 Fed – Apartado 01 – Contrato 165/2017
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: COFIPE VEÍCULOS LTDA.
Em face dos elementos, e com fundamente na Lei, e tendo 

em vias a necessidade de adequação na Cláusula Quinta, do 
Contrato no. 165/2017, na parte em que constou “.., U.G.E. - ...” 
sua redação passa a ser “.., U.G.E. – 270033 – FED – Ministério 
Público...”, haja vista de erro material na redação indicada.

Data de Assinatura: 22-02-2018.
 Subprocuradoria Geral de Justiça de Gestão
DIRETORIA GERAL
Interessado: Alterações da ordem cronológica de pagamen-

tos do mês de NOVEMBRO/2017
RETIFICAÇÃO
Cumpridas as exigências do Tribunal de Contas do Estado 

de São Paulo, comunicamos as modificações na ordem cro-
nológica de pagamento das obrigações de que trata o artigo 
5º da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
que deixaram de ser observadas durante o mês de NOVEM-
BRO/2017, em relação aos credores abaixo indicados, cabendo 
como justificativa:

1 - Entrada de documentos na SAAT/Pagamentos fora do 
tempo hábil para pagamento, sendo que as respectivas justifica-
tivas encontram-se encartadas nos processos correspondentes.

U.G.E. - 27.01.01 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL 
DE JUSTIÇA
Processo Credor Valor R$ Data do Vencimento Data do Pagamento
017/17 TELEFÔNICA BRASIL S/A 392,79 01/11/17 08/11/17
017/17 TELEFÔNICA BRASIL S/A 48,23 06/11/17 16/11/17
017/17 TELEFÔNICA BRASIL S/A 124,83 21/11/17 27/11/17

U.G.E 270033 - FUNDOS ESPECIAIS
Processo Credor Valor R$ Data do Vencimento Data do Pagamento
099/16- FED 2017 AIDC TECNOLOGIA LTDA 105.565,00 08/11/17 21/11/17
099/16- FED 2017 AIDC TECNOLOGIA LTDA 3.952,00 24/11/17 28/11/17
020/2017- FED BUSINESS TO TECHNOLOGY 
CONSULTORIAE ANÁLISE DE SISTEMA LTDA 33.600,00 24/11/17 27/11/17

 Subprocuradoria Geral de Justiça de Gestão
DIRETORIA GERAL
Interessado: Alterações da ordem cronológica de pagamen-

tos do mês de janeiro/2018
Cumpridas as exigências do Tribunal de Contas do Estado 

de São Paulo, comunicamos as modificações na ordem cronoló-
gica de pagamento das obrigações de que trata o artigo 5º da 
Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores, que deixa-
ram de ser observadas durante o mês de janeiro/2018, em rela-
ção aos credores abaixo indicados, cabendo como justificativa:

1 - Entrada de documentos na SAAT/Pagamentos fora do 
tempo hábil para pagamento, sendo que as respectivas justifica-
tivas encontram-se encartadas nos processos correspondentes.

U.G.E. - 27.01.01 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL 
DE JUSTIÇA
Processo Credor Valor R$ Data do 

Vencimento
Data do 
Pagamento

252/16/2017 MINERADORA HERWE 408,00 24-11-2017 23-01-2018
290/14/2017 MONTELE INDUSTRIA DE ELEVADORES 

LTDA
649,88 28-11-2017 16-01-2018

017/2017 TELEFONICA BRASIL S/A 12.223,39 18-12-2017 05-01-2018
369/12/2017 MULTISERVICE NACIONAL E SERVIÇOS 39.273,38 06-01-2018 17-01-2018
398/2017 H.E.C. DISTR DE GÁS E ÁGUA MINERAL 

LTDA EPP
427,50 06-01-2018 18-01-2018

369/12/2017 RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 13.646,62 08-01-2018 16-01-2018
399/2017 ICONGRAPHICS COMUNICAÇÃO 

VISUAL LTDA
292,00 13-01-2018 19-01-2018

U.G.E 270033 - FUNDOS ESPECIAIS
Processo Credor Valor R$ Data do 

Vencimento
Data do 
Pagamento

009/2017 FED ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA 91.608,37 07/07/17 12/01/18
044/2017 FED OFFICE MAX COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA
1.245,00 20/01/18 31/01/18

 Portaria 031/2018 - DG/MP, de 19-2-2018
Designa servidor para acompanhar a execução do Contrato 

153/2017, Processo 080/17-FED (Apartado 01), celebrado entre 
o Ministério Público do Estado de São Paulo e a empresa Ademar 
Pedro de Godoi – ME.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com fulcro no 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações, RESOLVE:

Artigo 1º - Designar o Senhor Manoel Alves da Silva, Auxi-
liar de Promotoria I, R.G. 19.144.704-03, Matrícula 2360, para 
acompanhar a execução do Contrato supra, que tem por objeto 
o fornecimento de cadeiras e poltronas diversas, destinadas a 
atender às necessidades da Instituição.

Valéria Gomes dos Santos Assistente Técnico de Promotoria I 20, 21, 22, 26, 27, 27-12-2017, 04 e 05-01-2018
Vanda Regina Pavaneli Oficial de Promotoria Chefe 20 e 27-12-2017
Veneranda Maria Andrade dos Reis Oficial de Promotoria I 20, 21, 22, 26, 27, 28, 29-12-2017, 03 a 05-01-2018
Vera Lúcia Amaral Diretor de Divisão do MP 20 a 22-12-2017
Vera Lucia Brito de Oliveira Auxiliar de Promotoria I 26 a 29-12-2017
Vera Lucia Martins Ortega Thomaz Assessor do MP 21 e 28-12-2017
Vera Zanella Oficial de Promotoria I 20 a 22-12-2017
Veraldo de Souza Ribeiro Auxiliar de Promotoria I 26 a 29-12-2017
Verônica Fernanda Olivério Silva Auxiliar de Promotoria I 20 e 21-12-2017
Victor Hiroaki Watanabe Analista de Promotoria I 03 a 05-01-2018
Vilma Aparecida Custódio Oficial de Promotoria I 27 a 29-12-2017
Vilma Cristina Soares de Oliveira da Silva Oficial de Promotoria I 20-12-2017
Vilma Pereira Ynoue Oficial de Promotoria I 20 e 21-12-2017
Vilma Stubber Peinado Rocha Oficial de Promotoria I 28, 29-12-2017, 02 a 05-01-2018
Vinicius Leonardo Loureiro Morrone Oficial de Promotoria I 20 e 21-12-2017
Vinicius de Veredas Assessor do MP 29-12-2017
Vivian Seabra Assessor do MP 20,21, 22, 26, 27 e 28-12-2017
Viviane Ferreira Leite Oficial de Promotoria I 03-01-2018
Wagner Souza Santos Auxiliar de Promotoria I 26 a 29-12-2017
Waldir Nascimento Oficial de Promotoria I 22, 26, 27, 28 e 29-12-2017
Walter Baptista Cardoso Oficial de Promotoria I 05-01-2018
Walter Martinelli Junior Oficial de Promotoria I 27 e 28-12-2017
Willian de Almeida Oficial de Promotoria I 20-12-2017, 03 a 05-01-2018
Wilson Braga Silva Assessor do MP 26, 27, 28, 29-12-2017, 02, 03, 04 e 05-01-2018.

 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 099/16 Fed – Apartado 02 – Contrato 110/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: M2RE COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de 08 (oito) unidades do item AP-

7532-67030-WR – AP 7532 Dual Radio 802.11 ac 3x3:3 MIMO 
Access Point Internal Anenna (WR SKU) – MARCA EXTREME 
(ZEBRA/MOTOROLA), MODELO AP7532, DUAL RADIO 802.11 ac, 
3x3:3, Mimo Access Point Internal Antenna (WrSKU), Importado, 
referente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017, no valor 
unitário de R$3.100,00; e fornecimento de 32 (trinta e duas) 
unidades do item AP-PSBIAS-2P2-AFR – 802.3af Power Supply/
Injector; 100-250 VAC, Marca Extreme (Zebra/Motorola), Impor-
tado, referente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2017, no 
valor unitário de R$ 322,00;

.., constantes dos Pregões Eletrônicos nºs 049/2016 e 
050/2016, obedecidas as disposições estabelecidas no edital e 
as condições de fornecimento constante da proposta apresenta-
da pela CONTRATADA no mencionado procedimento.

Valor do Contrato: R$ 35.104,00
Licitação: Pregão 049/16 e 050/16.
Vigência: Da data de sua assinatura até a emissão do Termo 

de Aceite definitivo pelo contratante, ressalvada a garantia 
estabelecida neste contrato.

UGE: 27.00.33 – FED – Ministério Público
Atividade: 615 – Aperfeiçoamento das Atividades do Minis-

tério Público.
Elementos: 339030.61 – peças, acessórios e componentes 

de informática e 449052.20 – equipamentos de informática.
Data de Assinatura: 21-11-2017.
 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Apostilamento
Processo 009/17 FED – Contrato 004/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
Tendo em vista a Portaria CO 11, de 12/09/17 e suas 

alterações (Portaria CO 13, de 16/10/17 e Portaria CO nº, de 
05/02/18) e em conformidade com disposto no 2º parágrafo da 
manifestação do Centro de Finanças de fls. 204/205, autorizo, 
com amparo no § 8º do artigo 65 da lei de licitações, a retifi-
cação, por apostila, do subitem 7.2 da Cláusula 7º do Contrato 
074/2017, para que onde se lê ”33.90.39.12 – Serviços Progr. E 
aplic. De Informatica”, leia-se “339088.90 – Serviços de Tecno-
logia da Informação”.

Data da Assinatura: 22-02-2018.
 Despacho do Diretor-Geral
TERMO DE CONTRATO
Processo 421/17 - Contrato 179/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: 100% ÁGUA MINERAL DISTRIBUIDORA DE 

BEBIDAS LTDA-ME.
Objeto: Fornecimebnto de Água mineral natural, sem gás 

em garrofões de 20 litros, na quantidade mensal estimada de 55 
garrafões, totalizando 660 garrafões, para suprir as necessidades 
das Promototrias de Justiça de Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Aguaí, 
Itapira, Conchal e São João da Boa Vista.

Valor do Contrato: R$ 7.590,00, sendo R$ 632,50 para o 
período de 01 a 31-12-2017 e o restante à conta da dotação 
orçamentária do exercício de 2018.

Licitação: Dispensada
Vigência: 12 meses a partir de 01-12-2017.
UGE: 27.01.01 – Gasbinete do Procurador Geral de Justiça.
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais.
Elemento: 339030.10 – Gêneros Aliment´cios.
Data de Assinatura: 01-12-2017.
 Despacho do Diretor-Geral
TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo 305/16 DG/MP – Contrato 053/16.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: ADEGA COMÉRCIO DE ÁGUAS E BEBIDAS 

LTDA. ME
Em face dos elementos constantes dos autos, no uso das 

atribuições conferidas, e considerando anecessidade de constar a 
descrição correta do quantitativo no Primeiro Termo de Aditamen-
to o Contrato 053/2016, com fundamento no § 8º do art. 65 da 
Lei Federal 8.666/93, de 21-06-1993 e suas alterações posteriores,

A Cláusula Primeira do ajuste supracitado, passa a vigorar 
com a seguinte denominação: “(...) mais 231 (duzentos e trinta 
e um) garrafões de água mineral, (...)”.

Data da Assinatura: 20/02/18.
 Despacho do Diretor-Geral
TERMO DE CONTRATO
Processo 414/2017 - Contrato 170/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: EMPRESA IRMÃOS GLERIANO LTDA. ME..
Objeto: Fornecimebnto de Água mineral natural, sem gás 

em garrofões de 20 litros, na quantidade mensal estimada de 20 
garrafões, totalizando 240 garrafões, para suprir as necessidades 
das Promototria de Justiça de Fernandópolis.

Valor do Contrato: R$ 1.920,00, sendo R$ 160,00 para o 
período de 01 a 31-12-2017 e o restante à conta da dotação 
orçamentária do exercício de 2018.

Licitação: Dispensada
Vigência: 12 meses a partir de 01-12-2017.
UGE: 27.01.01 – Gasbinete do Procurador Geral de Justiça.
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais.
Elemento: 339030.10 – Gêneros Alimentícios.
Data de Assinatura: 01-12-2017.
 Despacho do Diretor-Geral
1º. TERMO DE ADITAMENTO
Processo 274/2017 – DG/MP – Contrato 086/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratado: VHMC COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS EIRE-

LI - ME
Objeto: Para o atendimento das necessidades do contra-

tante, o valor de R$3.104,20, equivalente a 374 garrafões de 
água mineral, não utilizado em 2017, fica remanejado para 
o exercício de 2018, sem alteração do objeto e do valor do 
contrato no. 086/2017.

Data de Assinatura: 06-02-2018

 Ato 011/2018 – PGJ, de 27-2-2018
Autoriza o recebimento, em doação, dos bens que espe-

cifica.
Artigo 1.º- Fica o Ministério Público do Estado de São Paulo 

autorizado a receber, em doação, sem encargos, de Focaccia, 
Amaral, Salvia, Pellon e Lamonica Advogados, 32 cadeiras usa-
das, no valor estimado de R$15.450,00.

Artigo 2.º- A Diretoria-Geral adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo necessárias à incorporação 
patrimonial dos bens.

Artigo 3.º- Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Ato 012/2018 - PGJ, de 27-02-2018
Autoriza o recebimento em doação do bem que especifica.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de sua compe-

tência prevista no item 2 da alínea “b” do inciso IX do artigo 19 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica o Ministério Público do Estado de São Paulo 

autorizado a receber em doação, sem encargos, do Excelentíssi-
mo Senhor Doutor RAUL DE GODOY FILHO, Douto Procurador de 
Justiça Criminal, uma mesa retangular, 1200x600, com pés de 
ferro, na cor caramelo, no valor estimado de R$ 100,00.

Artigo 2º - A Diretoria-Geral adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo necessárias à incorporação 
patrimonial, devendo o bem ser agregado à Promotoria de Justi-
ça de Mandados de Segurança e Ações Populares.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Ato 013/2018 - PGJ, de 27-02-2018
Autoriza o recebimento em doação dos bens que especifica.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de sua compe-

tência prevista no item 2 da alínea “b” do inciso IX do artigo 19 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica o Ministério Público do Estado de São Paulo 

autorizado a receber em doação, sem encargos, do Senhor LUCIA-
NO DE SOUZA ALVARENGA, Oficial de Promotoria, duas mesas 
em madeira, sem gavetas, no valor estimado total de R$ 370,00.

Artigo 2º - A Diretoria-Geral adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo necessárias à incorporação 
patrimonial, devendo os bens ser agregados à Promotoria de 
Justiça de Rancharia.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
 Ato 014/2018 - PGJ, de 27-02-2018
Autoriza o recebimento em doação do bem que especifica.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de sua compe-

tência prevista no item 2 da alínea “b” do inciso IX do artigo 19 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica o Ministério Público do Estado de São Paulo 

autorizado a receber em doação, sem encargos, do Excelentíssimo 
Senhor Doutor MARCELO FREIRE GARCIA, Douto Promotor de 
Justiça, um aparelho de ar-condicionado - WUE100FLA AR JANELA 
ELET CF 10.000 BTUS 220V LG-P, no valor estimado de R$600,00.

Artigo 2º - A Diretoria-Geral adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo necessárias à incorporação 
patrimonial, devendo o bem ser agregado à Promotoria de 
Justiça de Cândido Mota.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Ato 015/2018 - PGJ, de 27-02-2018
Autoriza o recebimento em doação do bem que especifica.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de sua compe-

tência prevista no item 2 da alínea “b” do inciso IX do artigo 19 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica o Ministério Público do Estado de São Paulo 

autorizado a receber em doação, sem encargos, de vários respei-
táveis Membros então integrantes do Gabinete do Procurador-
-Geral de Justiça, representados pelo Excelentíssimo Senhor 
Doutor LUIZ HENRIQUE CARDOSO DAL POZ, Douto Promotor de 
Justiça, um televisor LED de 43” da marca LG, no valor unitário 
de R$ 2.000,00.

Artigo 2º - A Diretoria-Geral adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo necessárias à incorporação 
patrimonial, devendo o bem ser agregado à sala de espera dos 
motoristas.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Ato 016/2018 - PGJ, de 27-02-2018
Autoriza o recebimento em doação do bem que especifica.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de sua compe-

tência prevista no item 2 da alínea “b” do inciso IX do artigo 19 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica o Ministério Público do Estado de São Paulo 

autorizado a receber em doação, sem encargos, do Excelentíssi-
mo Senhor Doutor SÉRGIO NEVES COELHO, Douto Procurador de 
Justiça, um scanner de mesa, marca HP Scanjet 300 - L2733A, 
série CN45XB103N, 127 V, na cor preta, portátil, com saída USB, 
uma porta USB, cabo de conexão, CD de instalação e fonte de 
alimentação, no valor estimado de R$ 349,00.

Artigo 2º - A Diretoria-Geral adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo necessárias à incorporação 
patrimonial, devendo o bem ser agregado ao Gabinete dos 
Procuradores de Justiça (Rua Manoel da Nóbrega, 242, sala 44).

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Despacho do Procurador-Geral, de 26/02/18
Processo 069/18 - DG/MP
Interessado: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Assunto: Pagamento de Seguro Obrigatório, DPVAT, dos 

veículos da frota da Instituição - Exercício de 2018.
RATIFICO, nos termos do artigo 26, da Lei Federal 8.666, 

de 21-06-1993 e alterações posteriores, a decisão de inexigibili-
dade de licitação, com fulcro no caput do artigo 25, do referido 
diploma legal, declarada pelo Diretor-Geral, em favor da SEGU-
RADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, para 
pagamento de seguro obrigatório – DPVAT, referente ao exercí-
cio de 2018, para os veículos pertencentes à frota da Instituição.


